

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA ROMAGNA OCCIDENTALE

Prot. n. 4580

DELIBERAZIONE N. 586/CA

ESTRATTO DEL VERBALE N° 29^ DEL COMITATO AMMINISTRATIVO

L' anno **duemilaventitre**, il giorno **ventiquattro** del mese di **marzo** alle ore 09.30 in modalità telematica (servizio ConfERence di Lepida Scpa stanza n. 89204220025), si è riunito il Comitato Amministrativo dell'intestato Consorzio - convocato in data 20/03/2023 -, allo scopo di discutere e deliberare sul seguente Ordine del giorno:

OMISSIS

OGGETTO:	23) PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO A LUNGO TERMINE DI VEICOLI SENZA CONDUCENTE. APPROVAZIONE VERBALE DI CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI E DELL'ATTO DI SOTTOMISSIONE DELL'IMPRESA APPALTATRICE
-----------------	---

Sono presenti i Signori:

Antonio Vincenzi Presidente;
Stefania Malavolti Vice Presidente delegato; Giampietro Sabbatani Vice Presidente;
Ivo Dalle Fabbriche, Nicola Dalmonte, membri del Comitato Amministrativo.

Partecipano in qualità di Sindaci Revisori i Signori:

Pier Giorgio Morri, Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti;
Mario Bezzi, Enrico Montanari, membri del Collegio dei Revisori dei Conti.

Assenti giustificati:

-

Partecipano alla seduta:

Il Direttore Generale Dott. Giovanni Costa, che assume le funzioni di Segretario, assistito dalla Dott.ssa Federica Giordano e dalla Dott.ssa Angela Fabbri, il Direttore dell'Area Tecnico-Agraria Dott. Ing. Elvio Cangini, il Dirigente dell'Area Distretto Montano Dott. Rossano Montuschi.

IL COMITATO AMMINISTRATIVO

Premesso:

- che, con delibera del Comitato Amministrativo n. 375 del 28/07/2022, si è deciso di indire procedura aperta telematica, ai sensi degli artt. 35 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 2, comma 2, lett. b), L. n. 120/2020 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» - Decreto Semplificazioni), per l'affidamento del servizio di noleggio veicoli a lungo termine senza conducente e dei servizi connessi di n. 55 (cinquantacinque) automezzi - di nuova produzione ed immatricolazione - per un importo massimo pari ad euro 2.200.000, al netto dell'iva, per la durata di 60 mesi;
- che, con delibera del Comitato Amministrativo n. 468 dell'11/11/2022, si è deciso di aggiudicare, in via definitiva, il servizio di noleggio veicoli a lungo termine senza conducente e dei servizi connessi di n. 55 (cinquantacinque) automezzi - di nuova produzione ed immatricolazione - per la durata di 60 mesi, all'impresa Program Di Autonoleggio Fiorentino Srl, Via Pratese n.131, Firenze FI, P.Iva 04435420486, che ha offerto un prezzo di € 2.092.800;
- che, successivamente alla sottoscrizione del contratto d'appalto, la Program di Autonoleggio Fiorentino ha dato comunicazione della sopraggiunta indisponibilità di alcuni autoveicoli che erano stati inseriti in offerta e, conseguentemente, nello stesso contratto;
- che l'indisponibilità di cui sopra, imprevedibile e dipendente da circostanze sopravvenute, è relativa all'uscita di produzione di alcuni veicoli non più reperibili sul mercato;
- che, nel valutare la distribuzione al personale del Consorzio delle auto proposte in sede d'offerta (e richiamate nel contratto già firmato), è emerso che alcune vetture non sono state proposte dai concorrenti in conformità delle richieste/necessità indicate nel disciplinare di gara, per un'errata interpretazione della specifica tecnica relativa alla trazione integrale;
- che, nel caso di una vettura, si è ravvisata l'esigenza di un allestimento più completo rispetto a quello del mezzo indicato nell'offerta economica;
- che è sorta, pertanto, la necessità di dover ricalcolare il canone di noleggio sulla base dei nuovi autoveicoli da ordinare ed è di conseguenza indispensabile procedere con la modifica dell'importo contrattuale;
- visti i nuovi canoni, per i quali è richiesta approvazione:

Gruppo veicoli	Numero	Mesi	Km	Canone mensile	Canone totale
B	1	60	200.000	794	47.640
D	1	60	200.000	600	36.000
G	2	60	200.000	794	95.280
I	4	60	95.000	863	207.120
L	5	60	80.000	740	222.000
Totale	13			Totale	608.040

che andranno a sostituire i canoni mensili presentati in offerta, che sono:

Gruppo veicoli	Numero	Mesi	Km	Canone mensile	Canone totale
B	1	60	200.000	585	35.100

D	1	60	200.000	500	30.000
G	2	60	200.000	646	77.520
I	4	60	95.000	696	167.040
L	5	60	80.000	585	175.500
Totale	13			Totale	485.160

- che l'incremento complessivo (tutti i gruppi elencati) sui canoni mensili risulta così essere di € 2.048 che, moltiplicato per i 60 mesi di noleggio, fornisce la cifra dell'incremento dell'importo contrattuale, pari ad € 122.880;
- che il nuovo importo contrattuale per il quale è richiesta approvazione è, pertanto, pari ad € 2.215.680 (importo originario di € 2.092.800 + importo maggiorato di € 122.880 = nuovo importo di € 2.215.680).
- richiamato l'art. 106 del D.lgs. n. 50/2016 – cosiddetto codice dei contratti - recante nel titolo “modifica di contratti durante il periodo di efficacia”, che, al comma 2 prevede, tra i casi di ammissione delle varianti contrattuali, la condizione in cui il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori:
 - a) soglia di rilevanza comunitaria attualmente pari, per gli appalti di servizi, a € 215.000;
 - b) il 10 per cento del valore iniziale,
 a condizione che la modifica non alteri la natura complessiva del contratto;
- udito quanto riferito dal direttore dell'area tecnico-agraria del Consorzio nella veste di RUP riguardo alla sussistenza di tutte le condizioni sopra indicate nel caso in oggetto;
- ritenuto, pertanto, che vi siano le condizioni per approvare la variante del contratto originario con incremento dell'importo;
- udito altresì quanto riferito dallo stesso RUP riguardo alla necessità di procedere urgentemente a inoltrare un primo ordinativo di veicoli, che ne comprende alcuni oggetto di proposta successiva alla stipula del contratto per le motivazioni prima indicate;
- appurato che, a tal fine, occorre assumere le seguenti decisioni:
 - approvazione del verbale di concordamento di nuovi prezzi relativi ai veicoli non inclusi nell'offerta dell'impresa appaltatrice, per l'importo indicato in grassetto nella penultima colonna della prima tabella;
 - approvazione dell'atto di sottomissione nei confronti dell'impresa appaltatrice per la modifica del contratto originario.
- udito il parere favorevole dei dirigenti consorziali presenti;

visti:

- l'art. 28 dello Statuto Consorziale in vigore;
- l'art. 49 della L.R. 24.03.2004 n. 6;
- all'unanimità dei voti

D e l i b e r a

- 1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- 2) di approvare il verbale di concordamento di nuovi prezzi relativi ai veicoli non inclusi nell'offerta dell'impresa appaltatrice, per l'importo indicato in grassetto nella penultima

colonna della prima tabella riportata nelle premesse del presente atto deliberativo;

- 3) di approvare l'atto di sottomissione nei confronti dell'impresa appaltatrice per la modifica del contratto originario, come sopra indicato;
- 4) di conferire mandato ai competenti uffici di dare attuazione alle decisioni assunte con il presente atto deliberativo
- 5) di imputare le spese relative alla fornitura in oggetto alla commessa 22-MANM-005, 22-MEOP-009 e 22-MEOP-010 del budget previsionale dell'esercizio in corso.

La riunione ha avuto termine alle ore 12.30

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
IL SEGRETARIO
F.to Dott. Giovanni Costa

IL DIRETTORE GENERALE
F.to Dott. Giovanni Costa

IL PRESIDENTE
F.to Avv. Antonio Vincenzi
